Ego Petrus de Terrachona hoc scripsi ex precepto domini archiepiscopi et domini regis die et anno (Senyal) prefixis.
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			1173, juliol, 15

			Excomunicat per haver sostret els delmes de Castelldans, de Gebut, de Juneda i de Torres de Segre, Guillem de Cervera es posa a mans de l’arquebisbe de Tarragona i el bisbe de Lleida, que li manen que els restitueixi. I Guillem els retorna i restitueix íntegrament.

			[A] Original no localitzat.

			B ACL, Llibre Verd, f. 223. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Castillón, «Diplomatario», doc. 19.

			Alineum est a fidelibus Christi. Aliena qui vendicare nec non sacrilegiis reatus est laicum sibi ecclesiastica usurpare. Ea propter res est prudencie ut qui Dominum offendat sese quam tocius studeat emendare. Notum ergo sit omnibus quod ego Guillelmus de Cervaria, animi obstinada, tiranica perversitate iam dudum abstuleram decimas Castri Asinorum, Gebud, Iunete et castri Turrium episcopo et ecclesie Ilerdensis. Ideoque propter huius sacrilegii humanitatem ego cum tota familia et terra mea anathematis excomunicacionis incurri. Demum excomunicacionis et anathematis vinculo innodatus iuravi propria manu domino Guillelmo, Tarraconensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, et domino Guillelmo, Ilerdensis episcopo, quod de hac decimarum usurpacione eorum starem mandato. Propterea dominus archiepiscopus cum conssensu episcopi Ilerdensis anime mee periculo previdens ut predictarum decimarum integram in perpetuum restitutionem facerem mi dedit in mandatis. Hinc est quod ego predictus Guillelmus de Cervaria ne sacrilegium ac periurium rerum incurram, sicut mi mandatum est anima mea liberaris predicte Ilerdensis ecclesie predictas decimas integre reddo, restituo et in perpetuum me et meos ab eis evacuo. Et ut expressus dicam omnes decimas Castri Asinorum et Iebud, Iunete et castri Turrium et omnium castrorum, almuniarum eorum que ibi fuerint, sunt, vel erunt et omnium terminorum suorum quas iure proprio sibi vendicabant, et per donationem Raimundi Berengarii, comitis Barchinonensis, sibi confirmabantur episcopo Ilerdensis et eius canonicis in perpetuum, absolvo, libero et restituo. Preterea promitto domino et predicto episcopo et archidiacono quod non ero defensor, autor, sive garent ab hoc tempore in anima illis qui dicunt vel dixerint se per me habere decimas in predictis terminis. Cum ego iniuste decimas predictas usurpatas nec eis potuerim abere nec ipsi pro me habere. Hinc restitucioni interfuerint testes rogati magister Richardus, magister Renaldus, Sancti Rufi canonicus, Raimundus de Benaventi archidiaconi, Gombaldus de Camporells, Bonet de Avellana, Petrus de Segarra, Guillelmus de Segarra.

			Facta carta idus iulii, anno ab Incarnacione Domini MºCºLXXIIIº.

			Sig+num Guillelmi de Cervaria, qui hoc laudo, firmo et a testibus firmare rogo atque precipio.

			+ Ego Guillelmus, Dei gracia sancte Tarraconensis ecclesie archiepiscopi, Apostolice Sedis legatus. Sig+num Guillemi, Ilerdensis episcopi. Non est me dignum Ricardum ponere singum.

			+ Reinaudus ex nostra parte rata sit transactio carte.
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			1173, juliol, 19. Cervera

			Després d’un plet pel molí sobirà de Cervera entre el rei Alfons I i Pere d’Adaled i Arnau de Montseré, i els seus germans Guillem i Bernat, el monarca, que en sortí guanyador, dona el molí a Arnau de Montseré i a la seva esposa Ermessenda, amb caràcter hereditari, per una tercera part dels guanys de la moltura a més del braçatge. Alfons rep tres-cents sous per la donació o establiment.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 136. Còpia coetània.

			Ed. *Sánchez, Alfonso II, doc. 151.

			Sit notum cunctis quod contencio fuit inter dominum Ildefonsum, regem Aragonensem, comitem Barchinonensem et marchionem Provincie, et inter Petrum Adaledis et Arnaldum de Monte Seren et fratres suos, Guillelmum et Bernardum, et coheredes suos, pro illo molendino superiori quod est iuxta villa Cervarie. Quod molendinum supradictum Ildefonsus rex recto iudicio ab omnibus supradictis hominibus et suis choeredibus consequtus est. Tandem bono animo et spontanea voluntate ego Ildefonsus, rex iamdictus, dono tibi Arnalde de Monseren et uxori tue Ermesendi totum iamdictum molendinum, et tue progenei ac posteritati, tali scilicet pacto quod vos et progenies ac posteritas vestra donetis inde mihi et successoribus meis in perpetuum terciam partem fideliter tocius multerure et ipsum braciaticum, sine omni missione quam ego nec successores mei ibi non faciamus. Supradictum autem molendinum ego Ildefonsus rex dono vobis et successoribus vestris cum rego et capud rego, et cum omnibus que ad ipsum molendinum pertinent et pertinere debent, cum introitibus et exitibus suis. Accipio autem a te propter hoc CCC solidos barchinonensium, de quibus penes te nichil remansit in debito.

			Actum est hoc in Cervaria XIIII kalendas augusti, anno Domini millesimo CºLXXIIIº.

			Signum (Senyal) Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie.

			S+num Berengarii, abbatis ecclesie Montis Aragonis SSS. S+num Geraldi de Iorba. S+num Berengarii de Cardona. S+num Guillelmi de Alcarraz. S+num Guillelmi de Lavanza. S+num Bernardi de Mecina. His Guillelmus ita scriptis favet archilevita (Senyal).
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			1173, agost, 6

			Ramon Garber, la seva esposa Bernarda i Guillem de Peraltes arriben a un pacte de pau i concòrdia amb Bernat de Vallseguer sobre els molins que Bernat Ferrer havia tingut al Segrià, a l’honor del Temple, que és entre la torre de Vallseguer i l’honor del mateix Bernat Ferrer (Torrefarrera). A partir d’ara Bernat de Vallseguer i els seus tindran el molí draper amb el casal que allà hi ha, amb l’aigua necessària, i sense participació dels altres. I Ramon Garber, Bernarda i Guillem de Parets Altes tindran l’aigua que sobri d’aquest molí draper per satisfer dos altres molins, que també tindran sense que Bernat de Vallseguer i els seus puguin mai reclamar res dels molins de Ramon Garber, Bernarda i Guillem de Parets Altes.

			A ACA, SJJ, arm. 11, perg. 1565.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 235.

			In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Raimundo Garber et Bernarda, uxor mea, et Wilelmus de Pareds Altas, per nos et per nostros venimus ad finem et ad concordiam in bona et in sana pace cum Bernardo de Valseguer et cum suis, et ille et sui cum nobis et cum nostris, de ipsis molendinis quos Bernardus Ferrer solebat tenere in Segriano, in honore Milicie qui est inter turrem Bernardi de Valseguer et de Bernardo Ferrario iamdicto. Et iste finis et ista concordia est facta tali modo quod Bernardus de Valseguer et sui habeant ipsum molendinum cum casallo qui ibi est per omnem tempus, sine parte quam Raimundus Garber nec Bernarda, uxor eius, nec Wilelmus de Pareds Altas nec sui non habeant ibi in ipso molendino nec possint clamare unquam magis Bernardo de Valseguer nec suis. Et Bernardus de Valseguer et sui habeant aquam ad ipsum molendinum ad sufficienciam semper et per mensuram quod satis habeant aqua ad ipsum molendinum. Et Raimundus Garber et Bernarda, uxor eius, et Wilelmus de Parets Altas et sui quod habeant de ipsa cequia de aqua que sobrara ad ipsum molendinum de las sobres, unum saltum de aqua semper que aqua possit sufficere ad unum molendinum. Et post illum molendinum quod possit sufficere ad alium molendinum qui sit retro illum positum, sine enganno et sine contra de unaqua parte. Si vero aqua de cequia venerit tam pauca quod molinum de Bernardo de Valseguer habeat totam opus quod Bernardus de Valseguer habeant ipsam aquam totam, ad abastament de ipso molendino, et quando creuerit ipsa aqua quod de las sobres habeant duo molendini iamdicti de Raimundo Garber et de uxore sua et de Wilelmo de Pareds Altas aquam ad sufficienciam, sine enganno. Set ipsa aqua quod non fallat aliquo modo molendino Bernardi de Valseguer hoc semper habeat de illa ad sufficiencia predicto molendino suo.

			Et ipsum molendinum Bernardi de Valseguer et ipsi duo de Raimundo Garber et de Bernarda, uxore sua, et de Wilelmo de Pareds Altas habeant intradas et exitas sicut Wilelmus Berenguer et Bernardus Cilart eas dederint et posuerint, salvis directis Milicie in omnibus locis. Et Bernardus de Valseguer et suis quod unquam non possint magis clamare nec demandare partem in ipsis duobus molendinis de Raimundo Garber et de uxore sua et de Wilelmo de Pareds Altas aliquomodo. Et ipsum molendinum Bernardi de Valseguer est draper, et habeant aquam molendino iamdicto draper ille et sui.

			Facta carta de fine et de concordia in mense augusti VIII idus, anno Nativitatis Domini millessimo CºLXXºIIIº.

			Sig+num Bernardi de Valseguer. Sig+num Raimundi Garber. Sig+num Bernarda, uxor eius. Sig+num Wilelmi de Pared Altas.

			Et hoc fuit factum in presencia de istis: Sig+num Aimerici, comendator Gardenii, Sig+num Bernardi de Cornela, Sig+num Bernardi de Cilart, Sig+num Wilelmi Berenguer, Sig+num Bernardi de la Sala. Sig+

			Sig(Senyal)num Ramnulfi, qui scripsi rogatus ut supra.
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			1173, agost, 12

			Després de moltes queixes i plets, entre Pere de Puigverd, abat Santes Creus, i Berenguer Ruf de Cervera per l’honor del Codony, a la parròquia de Sant Joan del Consell, Berenguer renuncia als drets que té sobre l’honor del Codony, a canvi de rebre anualment, el dia de Sant Feliu, un pollí novell de l’any de la cria del monestir.

			A AHN, Clero, carp. 2759, perg. 3.

			B BPT, Llibre Blanc de Santes Creus, f. 81v-82r. Còpia del segle xiii.

			Ed. Udina, El «Llibre Blanch», doc. 167. *Papell, Diplomatari, doc. 166.

			Post multas querimonias et placita que fuerunt inter Berengarium Rufonem de Cervaria et Petrum, abbatem de Sanctis Crucibus, et monachis eiusdem loci, super illo honore de Cotono, qui est ad Sanctum Iohannem de Concilio, in locis iuxta positis subtus viam, sicut carte resonant et instrumenta Berengarii Rufonis, nos in simul laude et consilio proborum hominum, scilicet, Petrus, abbas de Sanctis Crucibus, cum monachis eiusdem loci, et ego Berengarius Rufo venimus ad pacem et concordiam et ad finem sicut hic est adnotatum.

			Sit notum cunctis quod ego Berengarius Rufo diffinio et evacuo et dono et pacifico quicquid habebam vel habere debebam in illo honore de Coctano, quod est apud Sanctum Iohannem de Consilio, integriter per omnia loca, ob remedium anime mee et parentum meorum, in manu Petri, abbatis de Sanctis Crucibus, et monachorum eius, ad vestrum proprium alodium, iure perpetuo possidendum, sicut dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum. Accipio autem pro hac donatione de bonis monasterii annuatim in festivitate Sancti Felicis pollinum unum illius anni novellum, vel pollinam si non esset ibi pollinus, et hoc quamdiu ego in domo mea vixero; et convenio vobis dare cartas et instrumenta illius honoris sicut ego habeo. Et nos convenimus tibi Berengario Rufo quod accipiamus nobis primum lestam duos pollinos et de aliis qui remanserint accipias quem volueris, et hoc sit de equabus de copula nostra.